

Bình Lục, ngày 06 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” trên địa bàn huyện Bình Lục

Thực hiện Kế hoạch số 3572/KH-UBND, ngày 11 tháng 12 năm 2017 của UBND tỉnh Hà Nam về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027”, UBND huyện Bình Lục ban hành Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG CỦA ĐỀ ÁN

- Phụ nữ, trong đó chú trọng các nhóm phụ nữ đặc thù ở địa bàn trọng điểm của các vấn đề xã hội.

- Cha mẹ có con dưới 16 tuổi.

- Cán bộ Hội LHPN và các cơ quan triển khai Đề án các cấp.

II. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2027

- Đến năm 2022 có 30.000 và năm 2027 có 55.000 lượt hội viên, phụ nữ và cha mẹ có con dưới 16 tuổi được cung cấp thông tin, kiến thức về sự cần thiết phải giữ gìn và rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức chấp hành pháp luật; về khả năng, vai trò của phụ nữ trong đảm bảo an toàn thực phẩm; về giáo dục cha mẹ và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, trong đó 60% thực hiện chuyển đổi hành vi.

- Đến năm 2022 có 85% và năm 2027 có 95% cán bộ chuyên trách của các cơ quan tham gia triển khai đề án được bồi dưỡng nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng về các nội dung của đề án nhằm hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội ưu tiên theo chức năng, nhiệm vụ.

- Đến năm 2022 tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ được 95 phụ nữ và đến năm 2027 được 180 phụ nữ thiếu kiến thức, kỹ năng, có nguy cơ vi phạm đạo đức, pháp luật trong các vấn đề xã hội nổi cộm được lựa chọn tác động có chuyển biến tích cực về hành vi.

- Đến năm 2022 ít nhất 6.000 phụ nữ và đến năm 2027 có 12.000 phụ nữ được cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng chống bạo lực giới, bạo lực gia đình, sẵn sàng lên tiếng trước các hành vi bạo lực.

- Hàng năm, không để xảy ra tình trạng các vụ việc xâm hại, bạo lực nghiêm trọng đối với phụ nữ và trẻ em xảy ra trên địa bàn huyện mà Hội không lên tiếng kịp thời.

- Đến năm 2022 mỗi xã, thị trấn xây dựng được ít nhất 01 mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết, giám sát một số vấn đề xã hội ưu tiên, các mô hình hiệu quả được duy trì và nhân rộng tại các địa phương và đến năm 2027 nhân rộng các mô hình hiệu quả về vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết, giám sát một số vấn đề xã hội ưu tiên được duy trì và nhân rộng, làm bằng chứng để đề xuất, vận động chính sách.

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

TT	Nội dung hoạt động	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian
1	Hội nghị triển khai đề án, các văn bản liên quan đến đề án.	Hội LHPN huyện	Các ngành có nội dung liên quan	Quý I/2018
2	Khảo sát đánh giá đầu vào thực hiện đề án giai đoạn 2017 - 2022 - Khảo sát đối tượng phụ nữ có nguy cơ hoặc vi phạm đạo đức, pháp luật trong các vấn đề xã hội nổi cộm. - Khảo sát đối tượng là cha mẹ có con dưới 16 tuổi, vấn đề về bạo lực gia đình....	Hội LHPN huyện		Quý I/2018
3	Tổ chức các khóa tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ từ cấp huyện đến cơ sở theo nhóm nội dung:	Hội LHPN huyện	Các ngành có nội dung liên quan	Năm 2017 - 2022
a	Tập huấn kiến thức về giáo dục cha mẹ, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới, xâm hại phụ nữ trẻ em và các vấn đề có liên quan đến phụ nữ.	Hội LHPN huyện	Các phòng, ban, ngành có nội dung liên quan	Năm 2017 - 2027
b	Tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức và kỹ năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật.	Hội LHPN huyện	Các phòng, ban, ngành có liên quan	Năm 2017- 2027
c	Tập huấn kiến thức và kỹ năng rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức chấp hành pháp luật.. kỹ năng tuyên truyền, giáo dục, tiếp cận vận động các đối tượng đặc thù có nguy cơ hoặc vi phạm đạo đức, pháp luật.	Hội LHPN huyện	Các phòng, ban, ngành có liên quan	Năm 2017-2027
4	Xây dựng, duy trì và nâng cao hiệu quả các mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ chủ động giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ như bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em đặc biệt là trẻ em gái; Vệ sinh an toàn thực phẩm; vấn đề tôn giáo...	Hội LHPN huyện, xã		Năm 2017 - 2027
a	Xây dựng và nhân rộng mô hình giáo dục cha mẹ nuôi dạy con tốt	Hội LHPN huyện, xã		Năm 2018 - 2027

b	Hỗ trợ xây dựng mô hình nhóm nông cốt trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn, trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở.	Hội LHPN huyện, xã	Phòng Tư pháp,	Năm 2018-2027
c	Mô hình hỗ trợ, giáo dục vận động các đối tượng phụ nữ đặc thù. Mô hình truyền thông về giữ gìn, rèn luyện phẩm chất đạo đức, pháp luật.	Hội LHPN huyện, xã	Các ngành: Công an, tư pháp, giáo dục, chính quyền các cấp	Năm 2018-2027
5	Tổ chức tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ nâng cao nhận thức và trách nhiệm, thay đổi hành vi cho các đối tượng hưởng lợi Đề án. Chú trọng triển khai hoạt động tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình tại cộng đồng	Hội LHPN huyện, xã	Các ngành liên quan phối hợp theo nội dung	Năm 2018-2027
a	Hàng năm tổ chức diễn đàn, giao lưu, hội thi, đối thoại, sinh hoạt hội viên, câu lạc bộ, góc tư vấn giáo dục đời sống gia đình, giáo dục trước hôn nhân, tư vấn tiền hôn nhân...	Hội LHPN huyện, xã	Các phòng, ban, ngành có nội dung liên quan	Năm 2017-2027
b	Biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu tập huấn, tờ rơi, ấn phẩm truyền thông... về nội dung đề án.	Hội LHPN huyện		Năm 2018-2027
c	Xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên các phương tiện truyền thông các cấp	Hội LHPN huyện, xã	Các phòng, ban, ngành có nội dung liên quan	Năm 2018-2027
d	Biểu dương, khen thưởng điển hình phụ nữ tiêu biểu tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ.	Hội LHPN huyện, xã	UBND và Hội LHPN các cấp,	Năm 2019-2027
6	Xây dựng địa chỉ tin cậy; hỗ trợ, tư vấn pháp luật cho các nạn nhân nữ bị bạo lực gia đình, trẻ em bị xâm hại.	Hội LHPN huyện, xã	Các phòng, ban, ngành có nội dung liên quan	Năm 2018-2027
7	Duy trì, nhân rộng điển hình tốt, cách làm hiệu quả, tập trung hỗ trợ phụ nữ chuyển đổi hành vi thông qua các mô hình, điển hình đã được xây dựng.	Hội LHPN huyện, xã	Ngành Y tế và các ngành có liên quan	Năm 2022-2027
8	Tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi hoặc giao lưu chia sẻ kinh nghiệm.	Hội LHPN huyện, xã		Năm 2020-2027
9	Tổ chức hội nghị biểu dương điển hình phụ nữ tiêu biểu tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ	Hội LHPN huyện, xã		Năm 2022
10	Tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Đề án và việc thực hiện các quy định của pháp luật về các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, trên cơ sở đó nghiên cứu, đề xuất chính sách	Hội LHPN huyện	Các ngành liên quan đến nội dung giám sát	Năm 2018-2027

	nhằm hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội.			
11	Khảo sát đánh giá hiệu quả của Đề án	Hội LHPN huyện, xã		Năm 2027
12	Tổ chức Hội nghị sơ kết hàng năm, 5 năm nhằm đánh giá, rút kinh nghiệm, vận động nguồn lực duy trì bền vững Đề án.	Hội LHPN huyện, xã	Các ngành có liên quan đến nội dung.	Hàng năm; 2022, 2027

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Đề án từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp, lồng ghép với các chương trình, đề án của các ngành và các nguồn tài chính hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện:

- Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn huyện; phối hợp với các ban, ngành liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch theo hướng dẫn của Hội LHPN tỉnh Hà Nam và các cơ quan liên quan.

- Lồng ghép việc triển khai Đề án với các chương trình, đề án, cuộc vận động và nhiệm vụ trọng tâm của Hội.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án; Tổng hợp kết quả thực hiện Đề án báo cáo UBND huyện theo quy định.

- Chủ động soạn thảo, cung cấp tài liệu, kết quả cần tuyên truyền cho các cơ quan truyền thông, báo chí và các ban, ngành liên quan.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

Tham mưu UBND huyện hàng năm bố trí kinh phí triển khai thực hiện Đề án và hướng dẫn thanh quyết toán

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Lồng ghép triển khai hiệu quả các hoạt động của Đề án vào việc thực hiện Đề án "*Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020*"; lồng ghép các nội dung tuyên truyền về phòng chống bạo lực, bất bình đẳng giới với các chương trình, hoạt động giáo dục phòng chống tai nạn thương tích, kỹ năng bảo vệ bản thân cho học sinh.

- Tăng cường đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, nhà giáo, công tác viên phụ trách công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức cho học sinh, sinh viên trong nhà trường;

4. Phòng Văn hoá & Thông tin huyện:

Tăng cường, chủ động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Đề án; xây dựng các chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền về các vấn đề: Đạo đức

xã hội bức xúc liên quan đến phụ nữ; về phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ; vai trò của phụ nữ trong giáo dục đạo đức xã hội và gia đình; kết quả triển khai đề án; gương người tốt việc tốt và mô hình hiệu quả liên quan Đề án.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới; nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Phối hợp với Hội LHPN huyện và các ngành liên quan xây dựng tài liệu truyền thông liên quan đến bạo lực, xâm hại trẻ em; phối hợp xây dựng mô hình truyền thông, tư vấn hỗ trợ phụ nữ tham gia bảo vệ trẻ em tại cộng đồng.

- Lồng ghép triển khai có hiệu quả hoạt động của Đề án trong thực hiện Đề án Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

6. Trung tâm Y tế huyện:

Tăng cường quản lý nhà nước về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, an toàn thực phẩm; lồng ghép việc thực hiện đề án với việc thực hiện Chiến lược Dân số và Sức khỏe sinh sản giai đoạn 2011-2020, đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016 - 2025”, Chiến lược quốc gia An toàn thực phẩm giai đoạn 2011-2020; phối hợp triển khai các nhiệm vụ khác của đề án theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

7. Phòng Tư pháp huyện:

- Phối hợp hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương về nội dung phổ biến giáo dục pháp luật, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật; lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ, hòa giải cơ sở.

8. Công an huyện:

- Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đặc biệt quan tâm công tác điều tra, xử lý kịp thời các vụ bạo lực gia đình, xâm hại, buôn bán phụ nữ, trẻ em nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn huyện;

- Tiếp tục phối hợp với Hội LHPN huyện thực hiện có hiệu quả Nghị quyết liên tịch số 01 về quản lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội” và phối hợp triển khai các nhiệm vụ khác của đề án theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

9. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện;

Tăng cường hỗ trợ kỹ thuật cho phụ nữ tham gia giải quyết, đảm bảo an toàn thực phẩm; phối hợp triển khai các nhiệm vụ khác của đề án theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:

Định hướng cơ quan phòng văn hóa- thông tin, đài truyền thanh huyện tăng cường tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tình

hình triển khai đề án trên địa bàn huyện.

11. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội.

Trên cơ sở, chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia tổ chức triển khai lồng ghép các hoạt động của Đề án trong các Chương trình, Đề án liên quan.

+ Liên đoàn Lao động huyện: Tuyên truyền, vận động đoàn viên hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan; phối hợp với Hội LHPN tỉnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho nữ công nhân lao động trong các nhà máy xí nghiệp,...; tham gia giám sát việc thực hiện Đề án.

+ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện: Phối hợp với các ngành liên quan tuyên truyền, vận động đoàn viên hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan; phối hợp với ngành Giáo dục và đào tạo tổ chức tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức, ý thức chấp hành pháp luật cho nam nữ thanh niên, vị thành niên; tham gia giám sát việc thực hiện Đề án.

13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương; Chỉ đạo các ngành chức năng của địa phương triển khai thực hiện Đề án theo quy định.

- Bố trí ngân sách hàng năm để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của đề án.

- Tổng hợp và báo cáo huyện kết quả thực hiện Đề án 6 tháng, hàng năm, giữa kỳ, cuối kỳ theo quy định (Qua hội LHPN huyện).

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện chủ động báo cáo UBND huyện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Văn Tịnh